Quatum generale personale interdictum continetur in Extraug. unica: Ne Sede vacante, vbi Capitulum, Collegium, vel Vniuersitas non obseruant constitutionem, Ioannis XXII. circa fructus vacantiū beneficiorū, interdictum absoluē. Idem habetur in Extraug. sucepti regiminis. Episcopi suspenduntur à Pontificalibus, & ingressu Ecclesiæ, singulare persona excommunicantur, ut suis locis explicitum est.

Quinque habetur in Bulla cœna Domini, clausula secunda, nam ibi interdicuntur absolue vniuersitates, Collegia, & Capitula seu contentus appellantur à mandatis, & ordinacionibus Summi Pontificis ad futurum generale Concilium. Itēque interdicuntur quorū favore fuerit appellatum. Sed de hoc textu satis diximus, cum hanc Bullæ clausulam explicimus.

Sextum continetur in Conc. Trident. sess. 7. cap. 10. de refor. aduersus Capitula Ecclesiastarum, quæ infra annum Sedis vacantis dimissoriarum ad Ordines aliqui concedunt, qui beneficij Ecclesiastici recepti, vel recipiendi arctatus non fuerit. Quod qua ratione debeat intelligi superius, cum de iuspenſione habitus est fermō, expoluiimus.

Septimum referri solet interdictum latum in cap. clericis de immunitate. Ecclesiast. lib. 6. aduersus vniuersitates imponentes, vel exigentes tales, decimas aliæ tributa ab Ecclesiasticis personis. Sed hæc constitutio reuocata est à Clemente V. in Clement. vñ de immunitate Ecclesiast. sicuti aliis notarunt Sayrus lib. 5. cap. 12. num. 13. Suar. disp. 37. sect. 1. num. 16. Bonac. disp. 4. q. 1. pun. 3. In ea vero Clement. sub pena excommunicationis præcipitur in huic modi exadiectibus seruari præscripta in cap. non minus. & cap. aduersus, de immunitate Ecclesiastarum, sicuti superius explicimus.

8. Pro his interdictis aderit eo ipso quod communiteati consistit delictum esse commissum cui interdictum annexum est, absque villa alia sententia, se reputare debet interdicto ligatam, quia per sonis interdictis, vel excommunicatis, seu suspensis nullus fauit in Extraug. Ad cuiusmodi scandalata fa-

ctus est. Sicuti aduerterit Suar. d. disp. 17. sect. 2. num. 5. Ex eodem quod vni, vel alteri delictum constet, nullus ligatur interdicto, neque etiam illi qui causam interdicto dederunt, quia hi non ligantur, quoque communis ligatur, quæ ligari non potest, nisi delicti plenam, & perfectam notitiam habeat. Sicuti aduerterit Suar. supra, num. 4. Filiiuc. tract. 18. capite 6. num. 130.

§. III.

Referuntur interdicta personalia specialia.

1. Primum est de eo qui causam interdicto locali, vel generali dedit.
2. Secundum contrahitur à indicibus non seruantibus constitutionem Cap. cum medicinalis, de sententia, excommunicato in 6. in ferendis censuris.
3. Tertiū interdicuntur recipientes aliquam dignitatem de manu laici.
4. Quartū Episcopi, & Superiores usurantes bona Ecclesiastica vel beneficiorum vacantium.
5. Quintū celebrantes, vel facientes celebrari diuinam in ciuitatibus, castris, & locis aliis interdictis ab Ordinariis.
6. Sextū Episcopi, & Superiores Prelati, recipientes ab Ecclesiastica munera, & alia quæ sibi non debentur.
7. Septimū Ordinarij conferentes beneficia eorum qui pro suis negotiis ad Romanam curiam profecti sunt.
8. Octauo Episcopi, & Superiores qui aliqua bona beneficiorum vacantium usurpat.
9. Nonō alienantes Ecclesia bona contra Extraug. Ambitionem.
10. Decimū Prelatæ edentes glossas, seu comment. in Trident.
11. Undecimū Metropolitanus qui intra tres menses Suffraganeos Episcopos abesse rationabiliter causa absentia, amicale Pontifici omittit.
12. Duodecimū simoniacos ordinantes.
13. Decimotertius recipientes beneficia in confidentiam.
14. Decimo quartū Presbiteri, Diaconi, & Subdiaconi in crimine fornicationis perseuerantes.
15. Denique iū qui elemosinas anticipatas pro Missis dicendi accipiunt. Et quid in hac parte statuerit Iusta Congregatio late expendiuntur.

Primum speciale interdictum colligitur communis sententia, ut videtur potest apud Sayrum lib. 5. thesauri, cap. 12. num. 11. Suar. disp. 37. sect. 1. num. 15. Nauart. cap. 27. num. 16. Filiiuc. tract. 18. cap. 6. num. 14. Bonac. t. 3. de censur. disp. 4. q. 1. pun. 1. ex Textu in cap. si sententia de sententia excommunicationis lib. 6. decidente cum qui causam dedit interdicto locali, vel generali personali, specialiter manere interdictum, ut que possit libili diuina participare.

Secundum interdictum habetur in cap. cum medicinalis, de sententia, excommunicato in 6. aduersus quoque ludices, qui in ferendis sententiis excommunicationis, suspensois, & interdictis non seruant formam ibi præscriptam, que illi proferte sententiam in scriptis, & in ea exprimere cauam, ob quam fertur, & exemplum scripturæ tradere excommunicato intra mensum, si ab eo postulatum fuerit. Hinc ergo ludices delinquentes ab ingressu Ecclesiæ, & diuinis officiis per monachum suspenduntur. Unde non solum in Ecclesiæ, sed extra vicinias priuati ab auditione diuinorum, aliae superuenient illa verba: A diuinis officiis, siquidem ex interdicto ab ingressu Ecclesiæ priuati interdictus officiis diuinis in Ecclesiæ afflisteret, tametsi alii non improbarile videatur illa verba Ab officiis diuinis, causa maioris claritatis apostoli fidei, que loquitur ab officiis diuinis, intra Ecclesiæ hoc interdictum priuari. Sicuti indicat Suar. disp. 37. sect. 1. num. 1. Hæc censura non extendit ad Episcopos, quia de illis non est facta mentio. Neque Prelatos regulares plenariae comprehendunt, quia priuilegio, conseruandis recepto, solent verbo tenet has censuras in suis subditos profere, ut notavit Henric. lib. 13. cap. 4. num. 5. Sayrus lib. 5. cap. 12. num. 17. Huic censura annexa est quæ fertur in cap. sacra de sententia excommunicato, aduersus quemque ludicrum præsumptivam sententiam excommunicationis non præmissa competente monitione, & personis præsentibus idoneis per quas possit monitus probari, interdictur huic iudicii per mentem ingressus Ecclesiæ.

Tertius interdicuntur ab ingressu Ecclesiæ qui Episcopum, Abbatiam, aliamque dignitatem Ecclesiasticam de manu laici receperint, eidēque censura laicus subiicitur. Sicuti habetur in cap. si quis deinceps, 1. 6. q. 7. Requiritur autem ut receptio sit completa, & perfecta, quæ non intelligitur esse nisi illius dignitatis possessio capta fuerit. Sicuti tradit Suar. disp. 37. sect. 1. num. 9. Filiiuc. tract. 18. num. 14. Alter. disp. 12. cap. 1.

cap. 2. col. 5. Bonac. t. 3. de censur. disp. 4. q. 2. p. 2. num. 2. & colligitur ex illis verbis Textus: *Locum deforuerit, qua supponit locum deferendum possesse esse. Perseuerat autem haec censura tam ex parte Clerici recipientis dignitatem, quam ex parte laici conferentis, quoniam dignitati sic accepte celum fuerit; nam Textus inquit, Introitum Ecclesia interdictum, quoniamque locum quem sub criminis tam ambitionis, quam inobedientie caput, respicendo non deferit. Ergo deferto illo loco, & dignitate renunciata cessat interdicti sententia. Ut notat Bonacina super. num. 6.*

⁴ Quādā fuit speciale interdictum ab ingressu Ecclesia in cap. presenti de officio ordinar. lib. 6. aduersus Episcopos, & eorum Superiores, qui surpant bona Ecclesiarum, vel beneficiorum vacancium, vel fructus eorum qui pertinent ad ipsa beneficia, vel ad successores. Et perseuerat hoc interdictum quoniam restituunt faciant de praeditis. Aduersus alios inferiores Praelatos fuit censura suspensio, ut superius declarauimus explicantes suspensionem latam in cap. quia sāpē de electione, lib. 6.

⁵ Quinto in cap. *Episcoporum de Privilegiis* in 6. interdicuntur ab ingressu Ecclesia omnes quantumcumque exempti cuiuscunq̄ ordinis, status, vel conditionis existant, qui scientie celebrant, vel faciunt celebrari diuina in ciuitatibus, castris, villis, nisi quatenus eis à iure conceditur, seu locis aliis interdictis ab Ordinariis, seu delegatis iudicibus, vel à iure. Quive excommunicatos publicē, vel interdictos ad diuina officia, seu Ecclesiastica Sacra menta, vel Ecclesiastica sepulcrorum admittere præsumptiūt. Interdicunturque donec de transgressione huicmodi ad arbitrium eius, cuius sententiam contempserunt, satisficerint competenter. Quā satisfactione posita interdictam cessat, quia solum usque ad satisfactionem competentem latum est. Sed an hæ actions præstantia sint in interdicto locali generali? Non est constans Doctorum sententia. Nam Bonac. disp. 4. q. 2. punct. 6. num. 3. existimat lati esse, si in interdicto locali speciali præstantur, quia textus videtur generaliter loqui, vt colligatur ex verbis superioris relatis. Sed rectius contrarium docuit Suar. disp. 37. sect. 1. num. 5. Piliucius trah. 18. num. 147. quia hac constitutio præcipue lata est ad comprehendendam exemptorum audaciam: exempti autem solum in interdicto generali loci exemptionem prætendere possunt, & non in interdicto speciali. Deinde verba textus solidū interdicto generali perfecte accommodantur, inquit enim textus, scientie celebrant, vel faciunt celebrari diuina in ciuitatibus, castris, villis, seu locis aliis: ciuitas namque, castrum, villa, & locus subiecta sunt interdicti generali.

Personas vero hoc interdicto comprehensas existimat Nauar. c. 27. num. 157. Courcius. c. alma 1. p. 8. 6. n. 9. Suar. disp. 27. sett. 1. num. 5. Aula 5. p. 5. dub. 4. & alii esse seculares, vel regulares excepti a iurisdictione ordinaria, quia hos voluit Pontifex hanc censuram compescere, nam ordinariis iurisdictioni subiectae ab Ordinariis compelli poterunt. Contarunt autem lati probabilitates docent Glosa ibi verbo integrum. Sylvestr. verb. interdictum 6. 8. 2. Angel. codem num. 5. Bonac. t. 3. disp. 4. q. 2. p. 6. n. 9. nam illa dictio quoniamcumque exempti non est restrictiva dispositionis, sed amplificativa præstare hunc sensum; quoniamque Clericus laicarius, vel regularis etiam summe exemplis sit, &c.

Circa posteriore partem illius Textus communis est sententia, quam docuit Suar. disp. 27. sett. 1. num. 5. Piliucius trah. 18. n. 147. Bonac. disp. 4. q. 2. n. 6. Coninch. de interdicto, disp. 17. dub. 5. num. 7. comprehendere solum admittentes excommunicatum, & interdictum denunciatum quia hos solos ex vi censuræ post Extravag. Ad evitandam vitare tenemur. Deinde hæ poena non fuit contra participantes in quibuscunque rebus cum excommunicatis, & interdictis denunciatis, sed solum contra participantes in diuinis officiis, Sacramentis, & Ecclesiastica sepulcura, & non de quacunque participatione, sed de ea quæ propriè significatur per verbum admittuntur. Quæ participatio solum habet locum in illis ad quorum curam spectat prohibere, vel admittere aliquem ad huiusmodi actus, sicuti si rector esset Ecclesia, & ibi permetteret excommunicatum, vel interdictum denunciatum officiis diuinis assistere. Item si excommunicato, vel interdicto vitando sacramentum aliquod ministraret, quia ea ministratio sufficienter ad ipsum Sacramenti admittit. Secus est, ut ab excommunicato, vel interdicto Sacramentum acceptipit, ut notarunt Suar. Piliuc. & Bonac. locis citatis. Dixi quia admittit excommunicatum, vel interdictum. Nam de suspensiōne nihil cauerit in *supradicto cap. ac proinde ex vi huius Textus nullam penam contrahere*, etiam si ad Sacramenta suspensus admittitur.

⁶ Sexiū fuit simile interdictum ab ingressu Ecclesia in Extravag. unica de *Canibus inter communes*, aduersus Episcopos, & Superiores Praelatos, recipientes ab Ecclesia quam vicit munera, & alia que sibi non debentur, si intra mensem, vel melius dicam intra duos menses non restituerint Ecclesia ab ea accepta, & fuit interdictum non absolute, sed quoque

que dictæ Ecclesiæ duplum non restituerint. Ea vero restituzione facta, interdictum finitur. Qui vero nomine Episcopi, visitauerint, & vita designatas procurations receperint, suspendentur ab officio, & beneficio, quoque duplum illius quod acceptum est restituerint, sicut loquentes de suspensione expouimus.

Insuperque additum aduersus familiares Praelati personaliter videntur qui per se, vel per alios aliquid ultra sibi debita accepert ignorante Praelato, si intra duos menses duplum non restituant, ex tunc si Clerici sint suspensi ab officio, & beneficio, si laici interdicti ab ingressu Ecclesia, & ab Eucharistia communione, donec de duplo huicmodi gravatis Ecclesiis, monasteriis, seu aliis pliis locis sati fecerint competenter. Ut latius diximus, cum de suspensione fuisse locutum.

Septimus fuit interdictum absolute, & absque illa limitatione in *Extraug. 3. de Privilegiis auctoribus Ordinariis*, & reliquos omnes qui conferunt beneficia eorum qui pro suis negotiis ad Romanam curiam perfecti sunt, quive in illa officia aliqua excent, & extenditur pena aduersus recipientes, & talis receptio & donatio irrita, & nulla declaratur. Solum aduerto ibi non solidū ferri interdictum, sed suspensionem, & excommunicationem reseruatam, quæ excommunicatione Episcopos comprehendit, nam eti sub suspensione, vel interdicto pena non comprehenduntur. Vide quæ diximus, cum loquentes de excommunicatione, & suspensi, hunc Textum expoluimus.

Octauo fuit in *Extraug. unica*: *Ne Sede vacante, aduersus Episcopos, & Superiores qui contra preceptum illius decreti aliquia bona beneficiorum vacantium usurpari, si intra mensem non restituunt iis ad quos pertinent. Et fuit prius suspensio à Pontificibus. Secundū interdictum ab ingressu Ecclesia aduersus vniuersitatem, vel collegium fuit absolute. Singulare vero personæ excommunicatione subiiciuntur.*

Nono fuit interdictum absolute, & alia pena aduersus Abbatem, & Episcopum qui inconsciente Romano Pontifice aut non seuata forma Extraug. *Ambitione de rebus Ecclesiæ non alienari*, bona Ecclesiæ alienauerint, quam constitutionem plures Doctores censerent receptam non esse.

Dicimmo fuit interdictum ab ingressu Ecclesia in bulla ¹⁰ Pii V. edita confirmationem Concilij Trident. aduersus Praelatos edentes Glosas, seu commentaria in Concilium Trident. eaque publicantes, quod qua ratione intelligendum sit explicitius declarantes excommunicationem ibi appositam contra singulare personæ.

Vnde decimo in eodem Concilio Trident. *sett. 6. cap. 1. de reformatione in fine latum* est interdictum ab ingressu Ecclesiæ aduersus Metropolitani, qui intra tres menses suffraganeos Episcopos abique rationabili causa absentes a suis Ecclesiis per annum, & aduersus suffraganeum Episcopum antiquorem residentem, qui Metropolitanum per annum absentem abique causa denunciare intra tres menses per nuntium, vel litteras Pontifici omittit.

Dodecimo fuit interdictum ab ingressu Ecclesia Pontifici reseruatum in Bulla Sixti V. quæ incipit: *Santum, & sanctitatem, aduersus simoniacos ordinantes. Sed quia ibi etiam suspensio intingitur, de qua suo loco egimus, nihil speciale notandum in presente occurrat.*

Decimo tertio Pius I V. in *Bulla quæ incipit: Romanum 13. Pontificem iungit penam interdicti aboliri*, & Pontifici reseruat Cardinalibus Sanctæ Romanae Ecclesiæ, aliquique Praetatis recipientibus beneficia, vel pensiones in confidencia, inferioribus penam excommunicationis intingit, quam suo loco explicamus.

Dicimoquarto referunt ab aliquibus interdictum ab ingressu Ecclesiæ, quod latum est in cap. *qui sunt, 8. 1. dist.* aduersus Presbyteros, Diaconos & Subdiaconos, qui in criminis fornicationis perseuerant. Quod interdictum testatur Bonac. disp. 4. q. 2. p. 10. vñ receptum non esse, sed casu quo receptum sit, finiti delinquente penitentiam agente, quia Textus inquit: *Interdictum eis Ecclesia introitum vñque dum penitentiam & emendent. Ergo postea penitentia & emendatione, cessat interdictum, quod appulit est vñque ad illum terminum.*

Denique adducit Bonac. disp. 4. q. 2. pun. 11. interdictum ¹⁴ ab ingressu Ecclesia apposuit a sacra Cardinalium congregacione die 22. Septemb. anno 1625. aduersus Capitula, Collegia, Societates, Congregationes, & locorum pluriorum Superiores, & alios ad quos pertinet, si pecuniam accepit pro onere perpetuo Misericordiarum celebrandarum non depositare penes adem sacram, vel personam idoneam, vt quampli possit in bona immobilia, commutetur cum individua mentione oneri, quod illis est aeneum, quia hoc ex voluntate concedentis elemosynam requiritur, siquidem intendit Misericordiarum onus esse perpetuum, ad cuius suam maximè expedit ut elemosyna perpetua sit, quod esse nequicunq̄ nisi precio accepto, bona immobilia comparantur. Item sub eadem pena interdictum

interdicti iniungitur, ut si ea bona immobilia auctoritate Apostolica contigerit alienari, pretium eorumdem eodem modo deponatur in bona immobilia, cum eiusdem oneris repetitione convertendum. Quod ob eandem rationem dispolatum est.

Deinde iniungit sub eadem pena interdicti secularibus Clericis, & regularibus sub pena priuationis vocis actiua, & passiva, priuationis officiorum, & inhabilitatis ad illa in posterum obtainenda; vt si forte onere Missarum celebrandarum detinatur, auserant ab Ecclesiis capsulam cum inscriptione pro Missis celebrandis. Ne ea occasione onere Missarum grauenter, cui nequeunt commodo tempore satisfacere contra voluntatem, & intentionem elemosynas tribuentum, & Missas postulantibus; hac enim parte nihil amplius praecepit nisi quod iure natura cauetur, iure namque naturae verum est, ne quis Missas dicendas in longum tempus differat contra voluntatem, & intentionem eorum qui stipem pro illis dicendis concesserunt. Quare si breui tempore recipis, & recipiendis satisfacter potest, non est opus capsulam tollere, & a recipiendis elemosynis Missarum abstine-

re. Alia plura adducit Bonac. dicto t. 3. disp. 4. q. 2. penit. 1. à sacra congregazione Cardinalium decreta circa Missas, & earum elemosinas, quae iuri, & ratione confitentia sunt, & obseruant copuenit. Primo namque refert prohibitum esse à sacra Congregatione, ne Episcopi, aut Generales Religionum tequant onera Missarum post Concil. Trident. imposta, aut in limine beneficij, nisi forte ipse testator hanc facultatem Episcopi, aut religionis Superiori concesserit. Neque obest quod legatum sit ita tenue, vt nullus vellet Missarum oneri satisfacere, id est expedit fieri reductionem, quia haec non negatur, sed cautele ne ab alio, quā à Pontifice fiat, quam gratis, aliqui villis expense praefabbi. Secundo refert Bonac. prohibitum esse, ne quis plures accipiat elemosinas (intelligitur integras) pro eodem sacrificio, reuocācōque omnia priuilegia quibuscumque locis, vel personis conceperit, quibus concedebatur, vt certarum Missarum, vel anniversariorum celebratione, aut aliquibus collectis, vel orationibus facis fieri pluribus oneribus Missarum in futurum suscipiens. Etenim cū iam iure naturali nullus possit pro rāo Sacrificio nisi vnum congruum stipendium accipere, iniustitiam committit intendens pluribus stipendiis vno sacrificio faci- scere. Quod si aliquando stipendium minus congruo datum sit, & recipiens illo contentus fuit, nequit aliunde compensationem accipere, quia iam cessit iuri quod habebat, vt sibi congruum stipendium concederetur. Reuocatio vero priuilegiorum conuenientissima fuit, ne concedentes elemosynam sua intentione defraudentur, neve alij ab his elemosynis concedendis, & capellaniā fundatione retrahantur. Tertio refert prohibitum esse Sacerdoti accipienti certam elemosynam pro Missis dicendis alteri Sacerdoti eas Missas celebrandas committere, minori stipendo concessio, quia nulla videtur congrua ratio ob quam possit partem stipendiū sibi concessi retinere, cū ex voluntate donanti concedatur ei quatenus est Missas celebrantur, & non aliter. Ex quo decreto non impediuntur custodes Ecclesiarum ex elemosynis pro Missis dicendis aliquam partem sibi retinere pro labore impenso in harum elemosynā collectione, alataque obsequio, nempe cera, vino, & aliis, dummodo congruum stipendium Sacerdoti celebratori concedatur, quia his oneribus sacrificia postulantes satisfacere tenentur, siquidem irrationabiliter vellent sibi gratis ea obsequia praestari.

Ad extreum alicui non videbatur improbable hæc sacra Congregationis decreta eti ratione, & aquitati conformia sunt, vim legis saltem extra Italiā non habere, quia illis deficit requisita publicatio, & communis acceptatio, & iurisdictionis à Pontifice in totam Ecclesiam concessio, vt indicat Bonac. d. pan. 1. in fine. Quod an verum sit, alii iudicandum remitto.

PVNCTVM IX.

De cessatione à Diuinis.

§. I.

Quid sit, & quotuplex cessatio?

- 1 Explicantur cessationis definitio.
- 2 Qualiter ab interdicto differat;
- 3 Duplex est cessatio.

Annexa est cessatio à diuinis interdicto, eique ex parte similis. Dicitur autem cessatio ab effectu quem habet, quia ex vi illius diuinis laudes in aliquo loco cessant, id est

que Doctores cessationem definient esse prohibitionem Ecclesiasticam Clericis impostam abstineendi ab officiis diuinis in aliquo loco. Hæc prohibitiō est ob culpam gravissimam alicuius apponatur, non est tamen censura, quia non magis nocentes, quam innocentes affici, sed est quadam diuinorum officiorum negatio, quam Ecclesia clericis sub precepto iniungit in signum doloris, & tristitia conceperit ob gravissimam iniuriam sibi, seu honori diuinis illarum, & in illius reparacionem, vt hac ratione cogatur delinquens ab iniuria desistere, & satisfactionem exhibere. Sciri colligit ex Clement. 1. de sentent. excommunicat. sub finem, & traditum Doctores. Nauar. cap. 27. num. 18. Say lib. cap. 17. num. 2. Svar. disp. 38. sec. 1. num. 1. Coninch. disp. 17. dub. 1. in prī. Filiic. trād. 18. c. 7. g. 1. Bonac. t. 1. disp. p. 1. Paul. Layman. lib. 1. sum. trād. 5. par. 4. c. 6. num. 1. Aula. p. de censura disp. 1. dub. 1.

Ex his infert plurimum cessationem ab interdicto dif- ferente, nam interdictum etiam locale semper afficit aliquam personam determinatam, nempe illum usus causa interdictum latum est, cū tamen cessatio à diuinis nullam personam determinatam afficit. Sed omnes à diuinis illo in loco vbi fertur cessatio arceantur. Secundo ob violationem cessationis per exercitum Ordinis nulla est irregularitas imposta, quia tamen violationi interdicti apposita est. Tertiū cessatio non est censura, secūs interdictum. Cap. quatuor de verborum significat. Quartū priuilegium tempore interdicti concessa ad cessationem à diuinis trahenda non sunt. Quintū cessatio à diuinis nunquam imponitur ipso iure, bene tamen interdictum. Denique effectus cessationis, & interdicti aliquo ex parte differunt, sicuti hac omnia in sequentibus videbimus. Ergo cessatio à diuinis ab interdicto differt.

Duplex est cessatio, alia generalia, alia specialia. Generalia est qua respicit provinciam, ciuitatem, castrum, villam &c. Specialia est qua determinato loco apposita est scilicet Ecclesia, cemeterio, oratorio &c. Sicuti de interdicto diximus.

§. II.

Quos effectus habeat cessatio à diuinis?

- 1 Triplex est effectus.
- 2 Plures censent non solum à Pontifice, sed à quolibet infra- re cessationem imponi posse partiale.
- 3 Verius est oppositum.
- 4 Primus effectus cessationis, qui est priuatio diuinorum officiorum Clericos, quam laicos comprehendit.
- 5 Aliqui censent priuilegium concessum in cap. alma mater de lectoris. excommunicat. in 6. extendi ad ce- sationem.
- 6 Oppositum verius est.
- 7 Priuilegium concessum pro illis quatuor festis statutis relata in dicto cap. alma ad cessationem extendit scelata consuetudines, atmetis spectato iuris rigore contrarium efficit dicendum.
- 8 Ex vi villius priuilegiū concessi audiendi diuina, vel celebriandi tempore interdicti, non possunt tempore cessationis celebrari, vel audiendi diuina.
- 9 Tempore cessationis licitum est celebrare in qualibet Ecclesia semel in hebdomada pro resonante Eucharia.
- 10 Hora canonica in particulari recitari possunt tempore cessationis.
- 11 Tempore cessationis ea Sacra menta ministrari possunt, que tempore interdicti.
- 12 Cessatio se non videtur priuare Ecclesiasticis sepulta.

Triplex effectus communiter cessationi attribuitur, nempe priuatio diuinorum officiorum, sacramentorum & Ecclesiasticae sepulturae. Sed an hi effectus cuilibet cessationi annexi sint; Variant Doctores. Nam Suar. disp. 39. sect. 2. num. 1. & 4. num. 4. Filiic. trād. 18. capite 9. num. 172. Et 187. censent non solum à summo Pontifice (de quo non est dubium) sed à quolibet Iudice cessationem imponi posse partiale, hoc est quoad unicum tantum effectum, & non quod omnes, & quod priuationem diuinorum officiorum, & non quod priuationem sacramentorum, quia hæc potestas nullibet videatur restringi.

Cæterum longè verius est nullum alium præter Pontificem cessationis effectus limitare posse; quia hi effectus annexi sunt cessationi ex iure communis statuto in cap. non est 11. de sponsalibus ibi: Nulla officia diuina celebrari permittuntur. Quod iuri mutare nemo potest. Sic ut ergo nullus potest excommunicationis effectus restringere; quia iure communis sunt statuti, sic neque cessationis effectus restringere valeat. Neque placet responsum Suar. dicta sect. vol. m. 4. Pontificem loqui ibi de speciali cessatione, nam Doctores omnes inde sumunt argumentum ad affirmandum cessationem quamlibet

prohibere omnia officia diuina, neque habere locum indulgentiam factam in *causa mater*.

Præterea si cœlacio partialis, & quoad particulares effectus & non quoad omnes imponi posset, esset multiplex cœlacio, sicut est multe plex interdictum, quam tamen multiplicatatem nullo modo iura agnoscunt. Non igitur potest alius à Pontifice effectus cœlationis restringere, ut bene notauit Henr. lib. 1. cap. 3. 2. num. 1. & cap. 14. num. 2. Sayrus lib. 5. thesauri. c. 18. n. 7. Aula 6. part. disp. 3. dub. 4. Bonac. 1. disp. 6. pun. 1. n. 8. & alii.

Primus ergo effectus cœlationis est prohibitus diuinorum officiorum, ut decidit *dicitur cap. non est vobis de sponsalibus*. Quod prohibitus est dñe clericis afficiat, laicos etiam comprehendit. Ex eo namque quod in aliquo loco interdicta cœlacio sit à diuinis, omnes tam clerici, quam laici à diuinis arcuerunt, clerici ne celebrent, laici, & clerici ne illorum celebrationi, si aliquando contigerit, assilant. Qod manifestè conuincit ex cap. *quod in te de penitentia*. Et *remissione*, & cap. *permittimus de sententia excommunicati*, ubi semel in hebdomada pro renouanda Eucharistia permisum est celebrari, ex celebrationi nec clerici, nec laici assistere possunt, sed solùm sacerdos cum suo ministro. Arcta ita notauit Suar. disp. 39. sett. 1. n. 14. *Filiu regis tract. 18. c. 7. n. 166.* Bonac. t. de cœl. f. 1. disp. 6. pun. 3. num. 4.

Sed dubium est, an priuilegium concessum in cap. *alma mater de sententia excommunicati*, in 6. ut possint Clericis officia diuina in loco interdicto celebrare submissa voce, ianuis clausis, & campanis non pulsatis, excedatur ad cœlationem à diuinis? Affirmant Archidiacon. cap. 1. canon. 1. statutum in primis. De officio ordinari. in 6. *Paludan. in 4. disp. 18. q. 8. art. 3. primit. 5. 3. Joann. de Friburgo. lumen confessoris. lib. 3. tit. 2. n. 2. 2. 2. 1.* Nauar. cap. 17. num. 189. *Villadiego de irregularitate. ubi de irregularitate violatione interdicti. 8. dictum est. & cap. 5. de interdicto. num. 1. 5. ver. 1. predicta tamen. Dicuntur, quia cœlacio huius spectato iure antiquo sub interdicto continebatur. Deinde rationes, quibus monos est Pontifex ad concedendum, ut tempore interdicti generali diuina celebretur, illa moderatione scilicet ne fidelium deuotio repesceret, ne heres pollularent, quod in cœlatione à diuinis procedunt. Ergo priuilegium interdicti concessum ad cœlationem extendi debet.*

Nihilominus verior, & communior est sententia, negans concessio. em d. cap. *alma* ad cœlationem etiam generali, extendi posse. Primi, quia cœlacio à diuinis sub interdicto non comprehen-situr, sed ab ipso distinguitur, vt colligitur ex cap. *dicitur filii de appellationibus & cap. irrefragabilis. §. etatuum de officio ordinari. & cap. 5. canonici.* Cap. *quamvis de officio ordinari. lib. 6. & Clement. 1. de sententia excommunicati.* Secundo si licet Canonici Horas canonicas dicere tempore cœlationis generali, sicut licet tempore interdicti, possent, & deberent eas Horas recitare, nec priuari possent distributionibus, sed necessarii eas luctarentur. Quo posito non est obligatus eas illis solvere qui cauam cœlationi dedidit. Sicut de facto obligatur in cap. *si canonici §. si autem de officio ordinari. in 6.* Tertio non est eadem ratio in cœlatione, ac in interdicto, ut priuilegium concessum pro interdicto ad cœlationem extendatur. Nam cœlacio à diuinis ratissime, & ob virginissimam cauam imponitur, & tentatis alii pluribus remedis, & semper imponit ob contumaciam aliquicunque infringendam. Secus contingit in interdicto. Quartus si limitationes, quæ in interdicto licent, licent in cœlatione, cœlacio non est grauata specie supra interdictum, quod est contra Ecclesiam vnum. Arcta ita docet Medina sum. lib. 1. c. 1. §. 14. *Couar. cap. alma 2. p. 8. 4. n. 7.* Henr. lib. 13. cap. 5. num. 2. Gutier. lib. 1. canon. qq. cap. 10. num. 6. Sanchez lib. 7. de matr. disp. 8. num. 14. Sayr. libro 5. thesauri. cap. 19. num. 2. Suar. disp. 3. sett. 1. num. 7. Aula 6. part. disp. 1. dub. 3. ver. secunda opinio. Coninch. disp. 17. dub. 7. n. 8. 3. Paul. Layman. lib. sum. trax. 5. p. 4. c. 6. n. 2. Bonac. t. 1. disp. 6. pun. 1. circa finem. Gaf. Hurtado de cœlas. disp. 1. m. 8.

Ex hac doctrina videtur inferni iuri rigore spectato priuilegium concessum in cap. *alma* pro illis festiuitatibus Nataliis, Paschæ, Pentecostes, & Assumptionis Beatae Virginis non esse ad cœlationem à diuinis extendendum. Ut tradit Boman. Layman. & Suar. loc. alleg. Verum spectata equitate, & confundendu hanc extensionem faciendam est docuerunt Couar. cap. *alma* 2. p. 8. 5. num. 5. Doctores Salmanticales, anno 1584. teste Henr. lib. 13. cap. 5. num. 3. Gutier. lib. 1. canon. qq. 10. in fine. Sayr. lib. 5. cap. 19. num. 6. Sanchez lib. 7. num. 8. Aula 6. p. 7. disp. 1. dub. 6. conclu. 1. Paul. Layman. libro cap. 6. num. 3. inclinat Suar. dicta disp. 39. sett. 2. num. 2. 3. & colligitur ex d. cap. *alma*. Nam ibi conceduntur illis diebus celebrari officia diuina non in vi permissionis, sed constitutionis, & ordinationis, inquit enim textus. In illis festiuitatibus Natalis Domini, Paschæ, Pentecostes, & Assumptionis Beatae Virginis campana pulsanter, & ianuis apertis, & alia voce diuina officia solemniter celebrentur. Ergo aduersus hanc constitutionem non potest cœlacio, quæ ab inferiori

Ferd. de Castro sum. Mor. Paris VI.

Pontificis indicta est vim habere. Et idem tradit Sayrus, & Henr. de festis, in quibus ob priuilegia Religiosis concessa generalia interdicta suspenduntur.

Secundo infertur ex vi illius privilegij concessi audiendi diuina, vel celebrandi tempore interdicti non posse priuilegiatum ea audire, vel celebrare tempore cœlationis; quia ut probatum est, cœlacio sub interdicto non comprehenditur, sed ab eo distinguuntur. Sicuti potuit Nauar. cap. 27. numero 189. Suar. disp. 39. sett. 2. num. 11. Sayr. lib. 5. cap. 19. num. 1. 5. Bonac. disp. 6. pun. 1. in fine. Quod maximè procedit in priuilegio singularibus personis concessis, quod strictè interpretandum est. Verum si priuilegio communiat alii concedit, vel personis ratione dignitatibus loquuntur, ut est priuilegium concessum Episcopis audiendi, vel celebrandi tempore interdicti in cap. *quod nonnullis de priuilegiis. & cap. vlt. codem tit. 6. non videtur improbatum ad cœlationem extendi*, quia hoc priuilegium latè interpretandum est, maximè cum iure antiquo parum cœlacio ab interdicto distinguebatur. Sicuti plures referunt docuit Couar. cap. *alma* 2. p. §. 4. num. 7. ver. 8. hinc patet. Henr. lib. 13. cap. 5. 3. num. 3. & in comment. lii. P. & refert ita sensile quosdam Iurisperitos Salmanticae consultos Sayr. lib. 5. cap. 19. num. 5. Aula 6. p. disp. 1. dub. 5. conclu. 2. limitans casu quo priuilegium concessum fuerit ante constitutionem cap. *alma mater*. Illud est certum in eo causa Missam, & officia diuina celebranda secreto esse, & seruata moderatione dicti cap. *alma*, ut notauit Henr. & Aula supra.

In omni tamen sententia fatendum est tempore cœlationis licetum esse celebrari in qualibet Ecclesia temel in hebdomada pro renouanda Eucharistia, ne species sacramentales purificari, ne infirmi sine viatico decadant, quæ fuerunt rationes ob quas in speciale interdicto hoc permisum est iuxta & *permittimus de sententia excommunicati*. Debet tamen unus solus minister vel ad sumum duo adesse iuxta Decrerum Soteri Pontificis in ch. quoque de *confiteri. a. si. 1.* Sicuti docuerunt Medin. *lib. 1. c. 1. §. 14.* Henr. cum Doctribus Salmanticensibus, lib. 3. c. 13. n. 2. Nauar. cap. 27. n. 17. 3. Sayr. lib. 5. cap. 19. n. 3. Aula 6. p. disp. 1. dub. 4. conclu. 2. Suar. disp. 39. sett. 2. num. 1. Bonac. t. 1. disp. 6. pun. 3. num. 3. Quinino addit Suar. num. 20. quilibet die fieri posse sacramentum, si necesse sit conferre viaticum, neque adiut Eucharistia. Cœudem tamen est, ne hoc fiat in fraudem cœlationis, id quod in Missa quæ semel in hebdomada permittunt consecrande sunt omnes formulæ, quæ pro tota hebdomada necessaria reputantur.

De recitatione Horarum in particulari scilicet bini, vel terni variant Doctores, an licet tempore cœlationis? Negant Doctores Salmanticenses teste Sayr. lib. 5. cap. 19. num. 4. & probari videatur ex cap. *permittimus de sententia excommunicati*, ibi: *Nulla diuina officia permittatis aliquatenus celebrari.* Item ex cap. *quod in te de penitentia*. Et remissione, videatur consulta facultas recitandi tempore interdicti bini, vel terni, quæ facultas non est ad cœlationem trahenda. Sed contrarium longè probabilius est, vt docuit Sayr. dictum num. 4. Henr. lib. 1. cap. 5. num. 2. Suar. disp. 39. sett. 2. num. 14. Bonac. t. 1. disp. 6. pun. 3. num. 3. Layman. lib. 1. sum. trax. 5. par. 4. cap. 6. num. 2. quia haec recitatione non est publica, & solemnis, sed priuata, quia nec interdicto, nec cœlatione tollitur. Item extra Ecclesiam hæc recitatione licet, vt docuit Henr. supra & Aula dub. 4. Ergo etiam in Ecclesia. Neque obstat Textus in dicto cap. *dimittimus*, quia intelligendum est de permissione offici publiti. Textus vero in cap. *quod in te non facultatem concedit*, sed quod alias licetum erat declarat, ut bene notauit Layman. d. cap. 6. num. 2. De pulsatione campanarum idem est dicendum, ac de interdicto diximus nullo modo licere in ordine ad diuina officia pulsari, secus verò ad alia quæ officia diuina non sunt nisi conseruando in concurvarum obseruetur ab Ecclesia matrice. Sicuti notauit Suar. disp. 39. sett. 2. num. 17.

Secundus effectus cœlationis est priuatio sacramentorum, ut confitentes dicto cap. non est vobis de sponsalibus. Difficultas autem est quæ facienda ministrari, & recipi licet? Et dicendum videtur, esti spectato iuri rigore solus Baptismus, & pœnitentia morientibus, & Viaticum administrari possit, ut colligitur ex dicto cap. non est vobis, ibi: *Nulla diuina officia præter Baptismum parvulorum.* Et Parvulum tam morientium adiungit etiam Viatico celebrari. At ex benignitate Ecclesie, & grauissimorum Doctorum autoritate ea sacramenta militari, & recipi possunt quæ tempore interdicti licent, non quia cœlacio sub interdicto comprehendatur; sed quia Ecclesia videtur eam confundendim approbasse, ne suos fideles tanto bono priuat, ut tradunt ex communis Couar. in cap. *alma* 2. part. §. 4. num. 7. ver. 8. ut cumque tamen sit. Henr. lib. 13. cap. 5. num. 1. & 4. Sayr. lib. 5. thesauri. cap. 19. num. 7. Bonac. t. 1. disp. 6. pun. 1. num. 7. Layman. lib. 1. tr. 5. part. 4. cap. 6. num. 3. Suar. disp. 39. sett. 2. num. 12. Aula 6. part. disp. 1. dub. 6. & alii. Quocirca tempore cœlationis licet tam parvulis, quam adulis etiam fanis conferre sacramentum Baptismi, quia hoc sacramentum est necessitatis ob vitæ periculum, & vocavit Sacramentum parvulorum etiam adulis

R. deus

derus quia de iure, & per se, in pueritia illis erat tribuendum. Confirmatio etiam concedi potest; quia est quedam Baptismi perfectio: sicut traditum Sayrus, Henr. Bonac. Suar. Layman. & alii locis allegatis. Penitentia omnibus mortuariis concedenda est propter eius necessitatem, ut habeatur in *sacerdotio*, non est vobis. An verb sanis si ministranda? non est ita certum. Probabile est extendi ex benigna Ecclesiæ interpretatione, nam cum difficile sit ad ultimum contritione iustificari, non est credendum voluisse piam matrem Ecclesiam suos fideles hoc tam salutari remedio, & ad iustificationem necessarij priuare. Sicut docet Couarriu. dicta 2.p.8.4.num.7. ver. ubique. Henr. lib.13.cap.53.num.4. Sayrus cap.19. num.8. Bonac. p.2.3. num.5. Coninch. disp.17. dub.7.num.8.2. Suar. Auila. Layman. locis citatis. Deinde Matrimonium absque solemnitate nuptiali contrahi potest, nam esto sacramentum si nuptiali contrahi potest, nam esto sacramentum si, quia tamen fundatur in humano contractu ex vi cessationis, sicut neque ex interdicto prohibetur, ut docet Sayrus libro 5. capite 19. annos 12. Henr. cap.53. numero 4. Suar. disp.9. sec.2. num.27. Quapropter sacramentum Ordinis Eucharistie sanis, & extrema Vincio insinus tempore cessationis, scilicet tempore interdicti denegantur, ut aduentur Doctores relati. Omnia tamen sacramenta quæ eo tempore ministriari licent administranda sunt cum suo ritu, & solemnitate debita. Sicut notant Sayrus. Suar. Bonac. Layman. & alii locis allegatis. Unde licitum est hebdomada sancta, si cessatione perseverent consecrare Christum, & benedicere oculum; quia haec necessaria sunt pro ministratione solemnis Baptismi, & Confirmationis. Sicut aduentur Henr. lib.13. cap.53.n.4. Nauar. cap.27. num.17.8. Sayr. lib.6. cap.19.num.7. Suar. disp.39. sec.2. num.8. Et 22. Bonac. disp.5.p.3. num.5. Et legg.

Tertius effectus cessationis enumerari solet priuatio Ecclesiasticae sepiora. Et quidem si cessatio interdictum suppeditat, ut ferè tempore contingit, non est dubium ratione interdicti hanc secum ferre priuationem. Verum si cessatio per se sumatur, valde probabile cenieo hunc effectum non habere, quia sepiora Ecclesiastica, ut superius dixi sub officiis diuinis non comprehenduntur: at cessatione solùm diuinorum priuarij, ut effectus annexitur ex cap. non est vobis de sponsalibus, neque vilibi cautum est hanc sepiora priuationem illi conuenire. Non igitur afferenda est, id eoque possunt spectato iuri rigore non solùm Clerici (quibus ferè omnes Doctores convenient) sed etiam laici tempore cessationis cœmeretur, vel Ecclesia sepiori ablique diuinorum officiorum solemnitate. Vt tradit Suar. disp.39. sec.2. num.34. Coninch. disp.17. dub.7.n.8.4. Bonac. t.1. disp.6. p.m.3.n.8. Paul. Layman. lib.1. trad.5.p.4. cap.6.m.2. ver. denique.

S. III.

De causis cessationis.

1. Qui possint cessationem indicere & quod sit eius subiectum. Et causa finalis.
2. Causa materialis ob quam cessatione imponitur debet esse gravissima.
3. Inuidia est cessatio non seruatis conditionibus prescriptis in cap. 1. de sententia excommunicati.
4. Postea cessatione simira mensem partes non se compoferint. Romanum intendit.
5. Alia conditiones seruandas sunt pro cessatione posita à Capitulo.
6. Prædictas conditiones non tenetur Capitulum obseruare tempore sedis vacantis, si per Vicarium à se electum cessationem imponat.
7. Referuntur pone Capitulo imposta non seruantis prædictas conditiones.
8. Quod dictum est de cessatione imposta à Capitulo, dicendum est de cessatione imposta ab Episcopo, alioquin Praelato.
9. Causam cessationi præbens ad quæ obligatur.

Causa materialis, seu subiectum cessationis constat Cesse locum, seu personas in ordine ad locum, quibus prohibetur diuina ibide celebrare. Efficienta causa est qui cessationem indicat, qui necessario habete debet iurisdictionem in foro externo, ea autem gaudens cessationem indicere potest. Sicut excommunicare, suspendere, & interdicere. Qui enim potest ferendi has censuras competit, competit etiam potest ferendi cessationem. Quapropter ex proprio officio Episcopis, aliquippe iurisdictionem quasi Episcopalem habentibus, & Capitulo Sede vacante, haec potestis inest. Ut colligatur ex cap. si canonici de officio ordinari. lib.6. Et bī Glosa verbo cessare. Capitulum vero Sede non vacante haec cessationem in die cere, nisi ex privilegio, aut consuetudine recepta: ut colligatur ex dicto cap. si canonici, & tunc non nisi ex contento Episcopi, & conuocatis omnibus capitularibus etiam absentibus, sicuti fit ad ele-

ctionem, ut colligatur ex cap. irrefragabili de officio ordinari. Et cap. si canonici. Cap. quamus eodem rite. 6. Et notauit Sotus in 4.d.22.9.3. art.2. conclus.2. Couarriu. in cap. alma 2.7. §.2. numero 6. Henr. lib.13. cap.5. num.1. Sayr. lib.5. cap.13. num.5. Finalis causa consequenda per cessationem est rebellies, & inobedientes coercere, & a delicto patrato remouere. Causa vero formalis, seu modus ferendi cessationem, & causa propter quam ferenda est prescribitur in cap. irrefragabili, & causam de officio ordinari. & cap. si canonici. Cap. quamus eadem rite. in 6. Qui Texus est loquantur de cessatione imposta à Capitulo: Doctores referendi ad quatenus cessationem extendunt.

Causa materialis, seu delictum ad cuius emendationem ferenda est cessatione, debet esse eius qualitas, ut atque causam cessatione prouidentibus, que cum grauissima sit, gravissimum delictum exigunt. Et præterea debet esse delictum notorum, & manifestum notoritate facti, ut eius scandalo possit cessatione occurri. Neque in concursum state potest confundito utrumq; irrationalibus, & in grauamen Ecclesiæ cedens. Sic docuit Sylvest. verbo fulgente, n. 1. Sotus in 4.d.22.9.3. art.2. conclus.2. Henr. lib.13.7.1. num.1. Sayr. lib.5. thefauri. cap.18. num.12. Suar. disp.1. sec.3. num.4. Et 7. Auila 6.p. disp.2. dub.2. condit.1. Et legg. Coninch. d.17. dub.7.n.8.7. Bonac. t.1. d.6. de celst. pm.2.7. Galpar. Hurtado de celst. difficult. 3. n.19. & colligatur ex cap. irrefragabili de officio ordinari. Et cap. si canonici. Cap. quamus, eodem rite. in 6. Infupra haec causa propter quam impunitus exprimi debet instrumento publico per Tabellonem, seu aliis patentibus litteris sigillo authenticō muniti, que debet ei contra quem cessatione inducit. Scilicet cauter in suprad. cap. si canonici. Præterea debet prius deliquens moneri, an satisfactionem, & emendationem prestare. Non enim cessatione quæ grauissima poneatur cunctis potest nisi pro contumacia vel manifeste colligatur ex d. cap. quamus.

Hæc conditions ferè sunt eiusdem rationis, ac illæ que præscribuntur in cap. 1. de sententia excommunicati, in 6. pro qualibet censura ferenda. An videlicet aliqua ex his deficientibus nulla sit cessatione; variant Doctores. Nam Suar. disp.1. sec.3. num.8. Et 11. ello existimet in qualibet cessatione haec conditions obseruandas esse, at affirmat ob eam defactam cessationem non forte irritat, sed inustum tantum. Solūn de monitione afficit esse necessariam, eam feliciter quæ sufficeret ad notitiam habendam de cessatione imposta, quæque ad valorem curiæcunque censurae requiri solet, non autem quod fiat tal tempore, & modo, quo præterita in dicto cap. quamus. Et reddit rationem, quia in hoc cap. & cap. si canonici non redditus nulla sententia, & alioquin ex iure ipso naturali prædictæ conditions pro valore cessationis non requiruntur facit Coninch. disp.17. dub.7.num.50.

Ceterum unum verius censcio ex defacta causæcunque conditions ex superiori enumeratis inualidam esse cessationem sic imponiam à Capitulo sue à Praelato. Quod docuit Auila 6.p. de confr. disp.2. dub.2. §. circa tunclo. §. secundum notandum. & de cessationibus à Capitulo impositis afferit Suar. disp.19. sec.1. num.1.3. Coninch. dicto dub.7.num.90. prædictæ conditions necessarias esse. Dicuntque Doctores plerique cœveniant supradictas conditions communes esse omnibus cessationibus sue impositas à Capitulo, sive à Praelato. At in cap. quamus de officio ordinari, lib.1. in fine dicunt pars cessatione & supralcripta (scilicet quæ in illo cap. conuenientur) & quæ latè erant in cap. si canonici eodem rite. lib.6. & cap. irrefragabili de officio ordinari, quæque in dicto cap. quamus initio renouantur) non seruant non seruant cessatione. Si igitur non est seruanda cessatione illis conditionibus in eis impositio non seruantur. Ergo illæ conditions sunt pro valore cessationis requiriæ.

Deinde posita cessatione si intra mensem partes non se compoferint debet tam imponens cessationem, quamvis ob cuius culpm imponitur Romam petere per se, vel per procuratorem cum actis ad negotium spectantibus, ut Romana sedes remedium prouideat, ne Ecclesia diu à diuinis cesseret in gracie fidelium detrimentum. Sicuti habent in dicto cap. quamus, & notant ibi Doctores. Interno vero si pars contumax penituerit; poterit, & debet cessationem indicentes eam tollere, quia ex accessu ad Romanam curam iurisdictionem non amittit: accessus namque ille solus futur iibi discutitur quid sit agendum, casu quo partes non se compoferint. At facta compositione cessa occasio expediendi Romani Pontificis responsum, ut notauit Henr. lib.13. ap.12. num.2. Sayrus lib.5. thefauri. cap.18. in fine. Suar. disp.19. sec.3. num.12. Auila 6.p. disp.2. dub.2. 9. sed circa. Bonac. t.1. disp.6. pan.2. num.4. aduersus Sotum dist.2.2.9.1. art.2. & alterius disp.2. de celst. c.6. ver. tertio. Quod si imponens cessationem voluerit post mensim Romanam mittere, eo ipso affectur cessatione, ut haberet in dicto cap. quamus in fine. Optinetur autem, ut bene aduentur Suarez. disp.39. sec.3. num.12. cu